Özkan'ın son olarak bahsettiği mezhep Mu'teziledir. Bu mezhebin tasavvuf ile

bağlantısını, mezhebin önemli temsilcilerinden biri olan el-Câhız üzerinden anlatmayı anlamlı

bulduk. El-Câhız kendi dönemlerinde yaşayanların arasında bir gruba yaklaşmaktadır;

mistikler. Örneğin kendinden on yıl önce ölen Muhâsibî (ö. 243/857) insanın iç hayatını,

kurtuluş için yaşadığı gelgitleri ruhun birbirine zıt iki parçası olan nefs ve kalp arasında

yaşananlar olarak ele almıştır. El-Câhız'ın devâ'î dediğine mutasavvıflar havâtır demiştir.208

Sûfilerin, insan ile Tanrı arasındaki ilişkiyi kanıtlara dayanan bir temele göre değil, bireysel

tecrübelere dayanarak idrak etmeye çalışmasının, El-Câhız'da karşılığı deneyim (tecrübe)

kavramıdır: ''Yetişkinler bile rasyonel olarak etraflıca düşünmek yerine tecrübelerine

dayanmaktadırlar. Bunun sayesinde peygamberlik iddiasında bulunan birinin gerçekten mucize

gösterip göstermediğini anlamak mümkün hale gelmektedir.''209 Diğer taraftan, Mu'tezile

ekolünün kendisini ilk dönem zâhidlerinden Hasan-ı Basri'ye (ö. 110/728) bağlaması, Özkan'ın

tasvip ettiği tasavvuf anlayışıyla Mu'tezile'nin tasavvuf anlayışı arasında bir örtüşmeyi olanaklı

kılmıştır. Mutezililer'in zahid kimlikleriyle temayüz ettikleri malumdur. İlk dönem

Mûtezilileri'nin büyük oranda zâhid kimliklerinin öne çıkmasına rağmen bunların dergah tarzı

''charisme'' kelimesinin arapça ''kerâmet'' kelimesiyle eşanlamlı kabul edilmesi ile türkçe

lügatlere de yerleşmiş bulunan karizma kavramının -mucize/kerâmet gösteren

244 Özkan, ''Kavramlar'' (Velayet-Velilik), İktibas Dergisi, c. 5, Sayı 107, Kasım 1985, s. 6-7.
245 Sâmi, Şemseddin, ''Keramet'' mad., Kamûs-ı Türkî, İkdam Matbaası, İstanbul 1317-1318 [1900-1901], c. 2, s.